

Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie za rok 2020



Predkladá: Ing. Janka Tynkovan, riaditeľka n. o.

Banská Štiavnica, 13.04.2021

GULIVER n.o.

IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Sídlo n.o.: ul. Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica

Prevádzky:

Súkromná materská škola GULIVER

Súkromné jasle GULIVER

Súkromná výdajná školská jedáleň

ul. Poľovnícka č.1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica

Súkromná základná škola GULIVER

Súkromný školský klub detí

Súkromná školská jedáleň

ul. A.T.Sytnianskeho 2867/4, 96901 Banská Štiavnica

GULIVER n.o. je registrovaná na Okresnom úrade v Banskej Bystrici pod číslom OVVS/NO-4/2014 dňa 18.06.2014 ako organizácia, ktorá sa zúčastňuje na projektoch podporujúcich vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry, IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Zakladateľom neziskovej organizácie je TIDLY SLOVAKIA, a.s., IČO 35976161, Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica.

Predmetom činnosti neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, predovšetkým:

1. V oblasti vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,

- organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok,
- nadštandardné vzdelávanie v oblasti jazykovej prípravy detí a športovej výchovy,
- multikultúrna výchova, ktorá bude zameraná proti xenofóbnym prejavom a postojom k inakosti a menšinám, a podpore tolerancie,
- poskytovanie komplexnej výchovno-vzdelávacej činnosti pre deti od 1 do 3 rokov
- poskytovanie služieb starostlivosti o dieťa

2. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,

- prevencia vzniku, riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie dieťaťa,
- zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti dieťaťa viesť samostatný život a na podporu jeho začlenenia do spoločnosti,
- zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb dieťaťa,
- riešenie krízovej sociálnej situácie dieťaťa (t. j. ohrozenie života alebo zdravia dieťaťa, ktoré vyžaduje bezodkladné riešenie),
- prevencia sociálneho vylúčenia dieťaťa,
- vedenie detí, rodičov a iných osôb k aktívnym prejavom solidarity s ľuďmi a osobitne s deťmi v núdzi, ktorej podstatou je pomoc, podpora, záchrana ľudskej dôstojnosti a zmiernovanie utrpenia detí v prípade prírodných katastrof, kríz spôsobených človekom, stavu hladu a podvýživy alebo v porovnateľných núdzových situáciách,

3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

- účasť na sociálnych, hospodárskych, kultúrnych a environmentálnych procesoch a vzťahoch, ktoré prebiehajú v regióne,
- ďalšie aktivity, ktoré prispievajú k zvyšovaniu konkurencieschopnosti regiónu, trvalému hospodárskemu rozvoju, sociálnemu rozvoju a územnému rozvoju a k vyrovnávaniu hospodárskych rozdielov a sociálnych rozdielov medzi regiónmi

4. Poskytovanie sociálnych služieb podľa zákona o sociálnych službách prostredníctvom Zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa s názvom Súkromné jasle Guliver. Miesto poskytovania sociálnej služby - Poľovnícka 1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica.

- Súkromné jasle Guliver poskytujú ambulantnou formou sociálne služby v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa na základe zápisu do Registra poskytovateľov sociálnych služieb Banskobystrického samosprávneho kraja pod registračným číslom 370.

- Súkromné jasle Guliver sídli v objekte, ktorý spoločne zdieľajú s prevádzkou Súkromnej materskej školy Guliver, pričom prevádzka SJG je dispozične, funkčne a časovo nezávislá od prevádzky SMS Guliver a na svoju prevádzku má vyhradené samostatné priestory. Kapacita zariadenia je 7 detí vo veku od 1 do 3 rokov.
- Súkromné jasle Guliver sa snažia vo svojom zariadení o aplikáciu moderných opatrovateľských, výchovných a socializačných metód spolu s komplexným a individuálnym prístupom ku klientom poskytnutím sociálnej istoty a zodpovedajúcej starostlivosti. Okrem realizovaných zákonom stanovených činností vytvárame podmienky pre rozvoj klienta, jeho samostatnosť, integráciu a socializáciu v kolektíve a následnému procesu adaptácie pri pobyte v SMS Guliver.

Ciele GULIVER n.o.

- Usmerňovať a citlivo viesť deti, aby svojim vlastným pričinením získali vedomosti, zručnosti a schopnosti.
- Viesť deti k pohybovej zdatnosti, uprednostňujúce zdravý životný štýl športovými aktivitami na certifikovanej lezeckej stene, v slanovodnom bazéne, fínskej suchej, telocvični a v školskej záhrade vybavenej certifikovanými preliezkami.
- Realizovať aktivity zamerané na spoluprácu a spájanie Guliver n.o. a rodiny.
- Rozvíjať komunikatívnosť, jazykovú spôsobilosť, vychovávať deti rozumejúce pojmom a správne formulujúce svoje myšlienky, postoje a názory.
- Vychovať deti slobodné, sebauvedomé v činnostiach, názoroch a postojoch.
- Budovať u detí emocionálny vzťah k prírode, ochrane života a niest' zodpovednosť za svoje konanie.
- Rozvíjať kreativitu a fantáziu v keramickej dielni a výtvarnej učebni prostredníctvom rôznych výtvarných techník.
- Cieľom Súkromných jasli GULIVER ako poskytovateľa sociálnych služieb v rámci zosúlad'ovania pracovného a rodinného života, je vytvoriť rodinné prostredie pre klientov navštevujúcich naše zariadenie. Viesť k vytváraniu a osvojovaniu si návykov zdravého životného štýlu, nadobúdať plavecké zručnosti, ktoré sú súčasťou výchovného procesu. Jednoduchým, a hravým spôsobom interpretovať základy výchovy s ohľadom na vek a rešpektovaním jedinečnosti každého dieťaťa. Dbáť na rozvoj jeho individuálnych potrieb, talentov a nadaní cez hru, inšpiratívne podnetné prostredie či aktivizujúce aktivity. Klásť dôraz na praktické činnosti, zážitkové učenie, samostatnosť a tým ich pripraviť na plynulý prechod do materskej školy. V rámci vlastného výchovného programu rozvíjať pohybové, matematické, jazykové, telovýchovné, výtvarné a hudobné zručnosti detí. Výchovné pôsobenie rozvíjajú úlohy z oblasti rozumovej, mravnej, pracovnej, hudobnej, výtvarnej a telesnej. Spolu tvoria systém, v ktorom sa navzájom prelínajú a dopĺňajú.
- Cieľom Základnej školy GULIVER je rešpektovať individuality, oceňovať kreativitu, vytvárať priestor pre osobný rozvoj každého jednotlivca. Sprevádzať žiakov na ceste k jeho vlastnému rastu. Podporovať toleranciu, rozvíjať sociálnu zodpovednosť, viesť ich k aktívnemu podieľaniu sa na udalostiach školy. Zdieľať s nimi každodenné radosti i starosti, vytvárať sociálne zázemie, budovať komunitu založenú na vzájomnom rešpekte, dôvere a pomoci. Školou, ktorá bude poskytovať modernú cestu výchovy a vzdelávania k múdрым, dobrým, aktívnym a šťastným deťom, pripraveným na reálny pracovný i osobný život a aktívne riešenie problémov, formovať zdravý životný štýl a vytvárať pozitívny vzťah k športu. Osobným príkladom a poradenstvom napomáhať transformácii školstva smerom k humanizácii v oblasti výchovy a vzdelávania a smerom k profesionalizácii riadenia škôl.

Orgány neziskovej organizácie:

Správna rada	- je najvyšší orgán
Riaditeľ	- je štatutárnym orgánom
Revízor	- je kontrolný orgán

Členmi správnej rady sú:

- Ing. Michal Tynkovan
- Ing. Beáta Maďarová, MBA
- Monika Kašiarová

Riaditeľkou neziskovej organizácie bola od 18.06.2014 do 23.9.2015 a opätovné vymenovanie od 7.11.2018:

- Ing. Janka Tynkovan

Od 23.9.2015 do 7.11.2018 riaditeľkou neziskovej organizácie bola

- PaedDr. Anežka Slančíková

Revízorom neziskovej organizácie je:

- Ing. Renáta Feriancová (zmena mena z Bukovinská)

Poverenou osobou vedením Súkromnej materskej školy GULIVER a Súkromných jasli GULIVER je:

- PaedDr. Anežka Slančíková

Poverenou osobou vedením Súkromnej výdajnej školskej jedálne je:

- Andrea Dóczyová

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9753/23530:4-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú materskú školu GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9754/23533:2-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú výdajnú školskú jedáleň ako súčasť Súkromnej materskej školy GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor živnostenského podnikania, osvedčením číslo OU-ZH-OZP-2015/009230-2, č. živnostenského registra 680-19438, zo dňa 31.8.2015 vydal Osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – Prevádzkovanie jasli s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Banskobystrický samosprávny kraj, odbor sociálnych služieb a zdravotníctva, registračné číslo 370 zo dňa 17.7.2018, zaradilo Súkromné jasle GULIVER do registra poskytovateľov sociálnych služieb, druh: zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, s termínom začatia činnosti 17.7.2018.

V roku 2020 GULIVER n.o. ako zriaďovateľ Súkromnej základnej školy GULIVER požiadalo o zaradenie školy do siete škôl a školských zariadení SR v zmysle §14 ods.6 písm. B) zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2020/10070:8-A2130 zo dňa 13.5.2020 zaradilo:

1/ Súkromnú základnú školu Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s vyučovacím jazykom slovenským, do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

2/ Súkromný školský klub detí, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, ako súčasť Súkromnej základnej školy Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

3/ Súkromnú školskú jedáleň, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, ako súčasť Súkromnej základnej školy Guliver, Andreja Trúchleho Sytnianskeho 2867/4, Banská Štiavnica, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021.

Plán práce neziskovej organizácie:

Na základe vzájomného partnerstva zariadení SMŠ a SJ Guliver sa do mnohých plánovaných aktivít realizovaných SMŠ Guliver aktívne zapájajú a podieľajú v rámci zariadenia aj klienti/deti Súkromných jasí Guliver, ktorí majú jednotlivé akcie a aktivity prispôbené na vekú primeranej úrovni, s prihliadnutím na vekové osobitosti dieťaťa.

Január 2020

- **Január 2020 Zimné radovánky**

Zimné obdobie poskytuje priestor na rozvoj pohybových schopností detí realizovaním zimných športov a aktivít (sánkovanie, bobovanie, guľovanie, stavanie snehuliaka) v priestoroch materskej školy a jej najbližšom okolí, s ohľadom na podmienky a bezpečnosť. Deti sa na základe vlastných skúseností a pozorovania oboznamovali so znakmi a vlastnosťami zimného obdobia. Bádateľskou metódou formovali svoje poznatky o vlastnostiach ľadu, snehu a vode, získavali manuálne zručnosti formovaním snehu v podobe rôznych tvarov a stavieb. Podporovaním v starostlivosti o zvieratá v zime budovali kladný vzťah k zvieracej ríši prostredníctvom emocionálnych zážitkov z činností.

- **24.1. 2020 Deň komplementov**

Vyzdvihnúť pozitívne vlastnosti, to, čo na danom človeku oceňujeme, sa "Guliveráci" v tento deň naučili vysloviť v podobe úprimných komplementov určených pre svojich kamarátov. Prostredníctvom komplementov u detí rozvíjame emocionálne, sociálne i komunikačné zručnosti, kultivovaný rečový prejav a prosociálne správanie s cieľom lepšieho uvedomenia si svojich pocitov, činov a dôsledkov.

- **20.1. –24.1.2020 Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik**

V týchto dňoch sa konal piaty ročník Zimnej Gulimpiády, ktorá pozostávala z lyžiarskeho výcviku. Zúčastnilo sa ho 19 dobrovoľne prihlásených detí vo veku 4-6 rokov. Výcvik sa uskutočnil v lyžiarskom stredisku Salamandra resort v Hodruši-Hámroch pod profesionálnym vedením odborných lyžiarskych inštruktorov z lyžiarskej školy Snowsports. Absolvovaním lyžiarskeho výcviku sa deti naučili pohybovať po snehu bez strachu a zábran, udržať rovnováhu, zvládnuť jazdu na kotvovej lanovke, samostatný zjazd dolu kopcom i slalom pomedzi prekážky, ako aj bezpečné zabrzdenie.

- **08.02.2020 Štvrtý reprezentačný ples Guliver**

Štvrtý ročník reprezentačného plesu Guliver sa konal v nových priestoroch pripravovanej Súkromnej základnej školy Guliver. Rodičia detí navštevujúcich SMŠ Guliver, zamestnanci a všetci priatelia Gulivera, ktorí prijali pozvanie zúčastniť sa, mali možnosť spoznať krásne prostredie školy. Svojou pozitívnou náladou s chuťou zbaviť sa vytvorili jedinečnú atmosféru a vznikol tak výnimočný večer plný skvelej hudby, tanca a výborného jedla.

- **11.02.2020 Európsky deň 112 – jednotné európske číslo tiesňového volania**

Osvetová činnosť v rámci „Európskeho čísla tiesňového volania 112“ je zameraná predovšetkým na deti, mládež a širokú verejnosť s cieľom neustále zvyšovať povedomie verejnosti o účele využitia čísla tiesňového volania 112, hlavne o efektívnej komunikácii s operátormi pri volaní na číslo tiesňového volania 112 a tiež s cieľom znížiť počet neoprávnených volaní, čo môže významne pomôcť pri záchrane života, zdravia občanov, majetku a životného prostredia. Preto sme sa k tejto aktivite pridali aj my Guliveráci a pri tejto príležitosti sme si znovu opakovali význam a dôležitosť tiesňového volania 112 ako aj všetkých pohotovostných služieb integrovaného záchranného systému.

- **Čím budem, keď vyrastiem?**

Ešte sú malí, ale už teraz snívajú o tom, čo budú robiť, keď vyrastú. Zatiaľ však prácu dospelákov len skúmajú, objavujú a spoznávajú. Profesií je veľa. Pre výber tej správnej, je veľmi dôležité, aby deti poznali, čo všetko ich výkon obnáša. Preto sa snažíme deťom približovať priamo v praxi jednotlivé profesie, o ktorých sa v reálnych prevádzkach môžu nielen veľa dozvedieť, ale majú možnosť si ich vyskúšať.

Naši najmenší, na veku primeranej úrovni objavovali vybrané povolania v rámci triednej aktivity zameranej na spoznávanie a oboznamovanie sa s povolaniami.

12.02.2020 „Malkáči“

Skutočnú prácu pekára mali možnosť naši „Malkáči“ spoznať v pekárni v Hronskom Beňadiku. S postupom prác skúseného pekára od pridávania surovín do cesta, cez jeho miesenie a valkanie, až po plnenie a formovanie pekárenských výrobkov a ich následné upečenie sa deti nie oboznámili, ale aj si aj reálnu prácu pekárov vyskúšali.

12.02.2020 Výlet za povolaniami „Veľkáči“

Tento rok sa naši „Veľkáči“ rozhodli spoznávať známe i nezvyčajné povolania, za ktorými sa vybrali do mesta Kremnica. Preskúmali kováčsku dielňu a pozreli sa na to, aké náročné je vyrobiť len obyčajný kováčsky klinec. Navštívili výrobu medovníkov, kde si na vlastných rukách vyskúšali proces vzniku voňavých medovníkov. V knižnici spoznali prácu knihovníkov, v bani zase prácu pracovitých baníkov a zákutia baníckych štôlní. Neobišli ani známú mincovňu, kde spoznali proces výroby mincí v minulosti ale i dnes, dokonca si každý skúsil vyraziť vlastnú mincu. V závere bádateľskej cesty za povolaniami navštívili farmu, kde si vyskúšali starostlivosť o zvieratá.

Zážitky z vlastnej práce a vytvorených produktov podnecovali deti k vytváraniu pozitívneho vzťahu k povolaniam celkovo, pretože nám umožňujú nielen zabezpečiť obživu, ale ak nás práca baví a napĺňa môžeme si prostredníctvom nej plniť svoje sny.

- **14.2.2020 Valentínsky darček**

Na sviatok všetkých zamilovaných myslia na svojich najmilovanejších aj naši malí Guliveráci. Darčekom vyrobeným vlastnými rukami, do ktorého vložili kus svojho srdca potešili všetkých, ktorých ľúbia najviac na svete.

- **21.02.2020 Karneval**

Karnevalom sa snažíme deťom každý rok priblížiť krásne slovenské ľudové tradície a zvyky, ktoré boli súčasťou obdobia oddeľujúceho zimu od jari – Fašiangov. Deti sa oboznamovali s ľudovými zvykmi a tradíciami, ktoré sa v minulosti realizovali na oslavách fašiangov, pričom veľkou obľubou našich predkov bolo obliekanie do rôznych kostýmov. Veselá zábava v maskách, tanec, hranie hier a súťaží, ale aj sladké prekvapenie v podobe typickej dobroty – sladkých lekvárových pampúšikov, to je tradičný, našimi Guliverákmi obľúbený KARNEVAL.

- **24.-28.02.2020 Korčuliarsky výcvik 2.**

Cieľom tejto pohybovej aktivity je naučiť deti prirodzene sa pohybovať na špecifickom povrchu, prekonávať strach z kĺzavého pohybu, zvyšovať odolnosť organizmu s intenzívnou pohybovou činnosťou v sťažených indoorových, resp. outdoorových podmienkach. Súčasťou druhého korčuliarskeho výcviku, ktorého sa zúčastnilo 19 detí v rozsahu 4 dní, v nových priestoroch ľadovej plochy Ice Arena Zvolen, bol nácvik a zdokonaľovanie špecifických pohybových činností a zručností, celkovej telesnej zdatnosti a nadobúdanie teoretických poznatkov.

Marec 2020

- **04.03.2020 Spievankovo**

V tento deň deti prežili krásne dopoludnie plné zábavy, spevu a tanca s obľúbenou Spievankou a Zahrajkom, ktorí prostredníctvom piesní a vŕhovaním detí priamo do deja. Rozvíjali rytmické čítanie, intonačné schopnosti a komunikačné zručnosti detí formou hudobno-pohybových hier.

- **08.03.2020 MDŽ – výroba darčeka**

Deti v SMŠ Guliver počas celého školského roka usilovne pracujú pri rôznych činnostiach aj na rozvoji svojich motorických a umeleckých zručností, ktoré potom využívajú aj pri výrobe rôznych darčiekov pre svojich blízkych. Mamičky, babičky, tetičky, ... sa tak aj pri príležitosti MDŽ mohli tešiť z výsledných produktov ich šikovných rúk.

- **16.3.2020 – 01.06.2020 Prerušenie výchovno-vzdelávacieho procesu na základe vyhlásenia pandemickej situácie pre šírenie ochorenia COVID-19.**

Pandémia ochorenia COVID-19 na Slovensku je súčasťou celosvetovej pandémie infekčného ochorenia COVID-19, ktoré spôsobuje vírus SARS-CoV-2. Prvý prípad bol na Slovensku potvrdený 6. marca 2020, čo viedlo k prísnyim opatreniam a nariadeniam vlády SR na zamedzenie šírenia ochorenia. Po vyhlásení núdzového stavu, bolo vydané nariadenie v termíne od 16. marca 2021 v rámci celej SR o prerušení výchovno-vzdelávacieho procesu v školách a školských zariadeniach. Na základe zariadení bola prerušená prevádzka v SMŠ Guliver a poskytovanie sociálnych služieb v zariadení Súkromné jasle Guliver až do odvolania.

Počas obdobia prerušenia prevádzok nebolo možné poskytovať žiadne služby a deti materskej školy a klienti zariadenia ostali v domácej starostlivosti zákonných zástupcov. Zamestnanci zariadení nemohli vykonávať svoju činnosť na pracovisku, čím vznikla prekážka v práci na strane zamestnávateľa. Všetky plánované aktivity zariadení boli zrušené.

V rámci uvoľňovania opatrení, sme v zmysle nariadení vlády mohli opätovne uviesť do prevádzky zariadenia SJ a SMŠ Guliver v termíne od 1.6.2020 avšak s obmedzeniami týkajúcich sa prevádzky a poskytovania niektorých služieb.

Jún 2020

- **08.06.2020 Deň najlepších priateľov**

Deň najlepších priateľov je dňom oslavy pravého priateľstva. Tie najúprimnejšie a najväčšie priateľstvá vznikajú práve v detstve. Preto je veľmi dôležité, aby sme si už od detstva pripomínali ich silu a dôležitosť, aby aspoň niektoré z nich pretrvali až do dospelosti. Aj v tento deň sme preto Guliverákov učili, že priateľstvo je vzácny dar.

- **15.-19.06.2020 Medzinárodný deň piknikov**

Piknik je príležitosťou na výlet s rodinou alebo priateľmi do prírody. S piknikom je spojená radosť z pobytu v krásnej prírode, sedenie na deke a vychutnávanie zbaleného jedla. Cieľom je oslava stolovania vonku a relaxácia. Pri príležitosti medzinárodného dňa piknikov, sme si tento výnimočný spôsob stolovania a relaxácie, na krásnych lúkach, ktoré sú v tesnej blízkosti nášho zariadenia, užili aj my Guliveráci.

- **09.-12.06.2020 Fotenie detí**

V priebehu mesiaca jún, vďaka spolupráci s fotografom L.R., pribudli našim Guliverákom do rodinného albumu ďalšie krásne portrétové fotografie s nádhernom ľudovom motíve.

- **21.06.2019 Deň otcov**

Pre každé dieťa sú najdôležitejšími ľuďmi v jeho živote mama a otec. Ich nekonečná a bezpodmienečná láska je pre nich všetkým. Naši Guliveráci vlastnoručne vyrobeným milým a malým darčekom potešili aj oteckov v ich sviatok Deň otcov.

Júl 2020

- **10.07.2020 Skríningové vyšetrenie očí**

Súkromná materská škola Guliver a SJ Guliver aj tento rok zabezpečili v spolupráci s charitatívnou organizáciou LIONS CLUB Banská Štiavnica bezplatné skríningové vyšetrenie očí, ktoré slúži na vyhľadávanie možných okuliarových chýb u detí. Zrakové funkcie oka sa vyvíjajú u detí do 6 rokov veku dieťaťa, preto včasné odhalenie a liečba v detí v predškolskom veku je prevenciou rozvoja tupozrakosti a škúlenia. Vyšetrenie je jednoduché a rýchle. Za pomoci prístroja Plusoptix, bezkontaktnou metódou s využitím sieťnicovej kamery, prístroj detekuje prípadné odchýlky a upozorní na potrebu komplexného odborného vyšetrenia u očného lekára. Vyšetrením sa zistilo, že niektoré deti, napriek tomu, že nevykazovali známky očnej vady, majú odchýlky od normálu. Avšak ich včasným zachytením a náležitej liečbe sa predídzie komplikáciám v budúcnosti.

- **16.07.2020 Slávnostná rozlúčka s predškolákmi**

Piaty rok sme dokázali zodpovedne pripraviť našich predškolákov a odprevadiť ich pred pomyselnú školskú bránu s dostatočnými zručnosťami a vedomosťami. 8 predškolákov sa lúčilo so svojimi spolužiakmi a spolužiaci s predškolákmi krásnym programom, na ktorom nesmela chýbať aj ich najbližšia rodina, avšak sa prísnych hygienických opatrení. Za odmenu si nakoniec všetci užili zábavné poobedie s chutným občerstvením.

- **17.07.2020 Noc predškolákov v materskej škole**

V tento deň predškoláci zažili rozlúčkové nočné dobrodružstvo. Pod horúcim slnkom si užili čas plný radosti, smiechu a zábavy. Spoločne si pripravili a upiekli výbornú večeru, vytvorili si darčeky na pamiatku, zahrli sa, zasúťažili i zatancovali si. Vládca noci deti uložil do postieľok. Po prebudení sa do krásneho slnečného dňa zistili, že v škôlke ich „spikáčikovia“ v noci ožili a preskúmali všetky zákutia materskej školy.

- **13. - 17.07.2020 Na kráľovskom dvore**

Tento prázdninový týždeň sa niesol v znamení kráľov, princov, princezien, dvorných dám a rytierov. Deti plnili rôzne úlohy, v ktorých si preverovali svoje pohybové, výtvarné a tanečné zručnosti. **Prežili rozprávkový týždeň plný hier a zábavy.**

- **20. - 24.07.2020 Indiánske pierko**

Prázdninový týždeň v znamení indiánov. Deti sa oboznamovali s indiánskym odevom, príbytkami, spôsobmi života, lovom, indiánskym písmom, spôsobmi komunikácie, indiánskym tancom. Celý týždeň plnili úlohy spojené s indiánskou tematikou. Preverovali si svoje schopnosti a odvahu v rôznych športových a edukačných disciplínach, učili sa navzájom si pomáhať prekonať strach a vcítiť sa do života indiánov.

- **Letné prázdniny 27.07. – 07.8.2020**

August 2020

Prázdninové leto a príprava na začiatok nového školského roka.

September 2020

- **2.9.2020 Slávnostné zahájenie Nového školského roka**

V Súkromnej materskej škole Guliver bol zahájený nový školský rok 2020/2021 s plným počtom detí 48.

Po dobu trvania pandémie ochorenia COVID-19 sa prevádzka SMŠ Guliver riadi nariadeniami MŠVVaŠ SR, Organizáciou a podmienkami výchovy a vzdelávania v materských školách pre školský rok 2020/2021, pričom plne rešpektujeme aktuálne opatrenia a rozhodnutia vlády a Úradu verejného zdravotníctva SR.

- **4.9.2020 Inštalácia a zaškolenie zamestnancov k používaniu defibrilátora**

V našej materskej škole nám pribudol záchranca života, výnimočný prístroj AED. Prostredníctvom Automatizovaného externé defibrilátora vedia naši zamestnanci poskytnúť prvú pomoc osobe, ktorá sa ocitla v ohrození života. V najhorších situáciách, keď dôjde k zástave srdca, je možné prostredníctvom prístroja úspešne obnoviť činnosť srdca a tak zachrániť ľudský život.

- **16.9.2020 Návšteva dopravného ihriska**

V rámci spolupráce SMŠ Guliver a Detského centra HOPLANDIA B. Štiavnica navštívili deti vonkajšie dopravného ihrisko detského centra s cieľom naučiť sa orientovať na cestnej komunikácii, osvojiť si pravidlá a zásady bezpečnosti cestnej premávky, v rámci vzdelávacích aktivít na dopravných prostriedkoch.

- **25.8.2020 Stretnutie spoločenstva rodičov**

Na prvom spoločnom stretnutí privítala riaditeľka PaedDr. Anežka Slančíková iba rodičov/zákonných zástupcov novoprijatých detí do SMŠ Guliver, ktorá ozrejmila dôvod, neprítomnosti všetkých zákonných zástupcov. V zmysle aktuálne platných odporúčaní, sa neodporúčalo združovanie osôb, preto sme pristúpili k zorganizovaniu stretnutia v obmedzenom počte osôb za určených hygienických opatrení. Na stretnutí boli zákonní zástupcovia oboznámení so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou MŠ, právami a povinnosťami, so školským poriadkom, jeho pravidlami a platobnými podmienkami, so ŠkVP, boli prerokované interné smernice, aktuálne pandemické opatrenia ... priebeh celého stretnutia spolu s uzneseniami je spracovaný v zápisnici.

- **29.09.2020 Logopedická depistáž predškolákov**

V tomto termíne sa všetci predškoláci zúčastnili logopedickej depistáže, ktorej cieľom je zmapovať u detí aktuálnu úroveň reči. Včasná identifikácia úrovne reči vedie včasnej intervencii a tým k odstráneniu alebo minimalizácii porúch reči. O výsledkoch logopedickej depistáže, sú zákonní zástupcovia detí informovaní v osobnom rozhovore s pani logopedičkou,

za účelom navrhnutia cieleného riešenia vyskytujúcich sa rečových problémov u ich dieťaťa a poskytnutia intervencie na odstránenie alebo zmiernenie rečových väd.

Október 2020

- **10/2020 Šarkaniáda**

Počas mesiaca Október našim Guliverákom nechýbali rýchle nohy, odhodlanie a túžba vidieť farebné lietajúce šarkany tancovať vysoko na oblohe. Preto počas priaznivého počasia v priebehu celého mesiaca október, deti púšťali po oblohe lietať nápadité pestrofarebné šarkany a užívali si príjemné jesenné popoludnia strávené na čerstvom vzduchu.

- **18.10.2019 Najkrajšie vyrezávaná tekvica**

K jesennej tradícii našej materskej školy a detských jasí patrí aj vyrezávanie a zdobenie tekvic. V dôvodu pandemických nariadení nebolo možné túto radostnú aktivitu našich Guliverákov zorganizovať za prítomnosti ich rodičov a blízkych rodinných príslušníkov. Deti sa do výroby originálnych a nápaditých diel z tekvic zapojili v rámci triednej aktivity a za pomoci pani učiteliek a opatrovateliek a tak vytvorili krásne, veselé a originálne tekvice. Vyrezané tekvičky celý nasledujúci týždeň zdobili vstup do nášho zariadenia.

- **22.10.2020 Medzinárodný deň stromov**

Týmto dňom sme si pripomenuli význam stromov. Stromy nám neposkytujú iba tieň pred horúčavou, ovocie či bázeň pre oči, ale aj kyslík potrebný a nevyhnutný pre náš život a preto sme Medzinárodný deň stromov v našom Guliverovi oslávili ich sadením. Aj takýmto spôsobom učíme našich Guliverákov vážiť si prírodu, o ktorú sa treba starať a chrániť ju.

- **24.-25.10.2019 Mesiac úcty k starším**

Starká so starkým sú dar. Vieme, že aj staroba je súčasťou nášho života. Prichádza pomaly, často nebadane a niekedy nie je ani priestor si ju vychutnať. Prežívame ich plnohodnotnú jeseň života, prinášame im nádherné, pestré a pokojné farby, dávame im lásku, energiu a pocit, že ich stále potrebujeme. Naše Guliverčatá myslia na svojich starkých a keďže pandemická situácia neumožnila dopriať im spoločne strávený čas v našej materskej škole, každá trieda pripravila pre svojich starkých pozdrav z lásky, v podobe originálne spracovaného videa, ktorý sme uverejnili na webovej stránke našej materskej školy.

- **28.10.2020 Svetový deň odrôd jablák**

Podobne ako každý rok, aj tento na našich Guliverákov čakal úžasný deň, ktorý sa celý niesol v znamení poriadnej dávky vitamínov v podobe ich najobľúbenejšej pochúťky - jablka. Naším cieľom bolo hravým spôsobom v podobe rozličných aktivít s využitím jablák upevňovať u detí návyk ku konzumácii ovocia, a tak vytvárať prirodzeným spôsobom potrebu zdravého stravovania u detí v rámci plnenia úloh ako súčasť Národného programu prevencie obezity u detí. Spoločne deti poznávali rôzne odrody, ktoré sa od seba odlišovali nielen veľkosťou, ale aj farbou, vôňou a samozrejme chuťou. Vyskúšali, akými spôsobmi sa dajú jabĺčka pripraviť a svoju šikovnosť využili pri príprave jablkových šalátov, sušení chutných jablkových čipsov či zdravého koláča.

November 2020

- **Práva dieťaťa**

Každé dieťa má právo byť ochraňované, má právo na starostlivosť, zdravý vývin v bezpečnom prostredí, právo byť vzdelávané. Nie všetci tieto práva poznajú. Vytvorením podnetného prostredia s množstvom pedagogických situácií, hier, vytvorením piktogramov sa téme PRÁV DIEŤAŤA venujeme s deťmi priebežne počas celého školského roku. Prostredníctvom hry

a ukázkovej činnosti učíme našich Guliverákov, že nie len oni ale všetky deti sveta majú právo na to, aby vyrastali v zdraví, v bezpečí a mohli chodiť do škôlky, aby ich názor bol vypočutý, aby sa s nimi zaobchádzalo spravodlivo.

- **24.11.2020 Vianočné fotenie detí**

V predvianočnom období už tradične ponúkame rodičom možnosť fotenia detí v podobe nezabudnuteľných spomienkových fotografií s vianočnou tematikou.

December 2020

- **Tradície a zvyky**

Každoročne na Sv. Ondreja sa už veľa rokov traduje mnoho zvykov. Deň, kedy sa slávil tento sviatok, patrilo okrem Štedrého večera k najdôležitejším vešteckým dňom v roku. Väčšina veštenia malo jedno spoločné, a to, že sa dievčatá snažili zistiť, kedy alebo za koho sa vydajú. Preto sme si skúsili niektorými zvykmi veštiť aj u našej škôlke. Chrbom ku dverám deti hádzali topánky, na vrch stoličky (strechy) hádzali šatku a tiež liali vosk (olovo) do vody. Ako sa hovorí „Tvar, ktorý olovo po ochladení vo vode získal, naznačoval aké povolanie bude mať muž, za ktorého sa dievča vydá.“

Sviatok svätej Lucie, bol oddávna najtajomnejším sviatkom zo stridzích dní. Verilo sa, že tento deň je výnimočne nebezpečný a strigy majú veľkú moc. My sme sa spolu vybrali ometať husím pierkom všetky kúty našej škôlky, aby sme – ako sa hovorí, ochránili príbytok pred temnými silami.

- **4.12.2020 Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?**

Do tejto celoslovenskej zbierky, sme sa rozhodli zapojiť aj my Guliveráci. Vyčariť úsmev nezištným činom, naučiť sa nielen dostávať ale aj DÁVAŤ, potešiť babičku a dedušku v domove dôchodcov, ktorí nečakajú na Vianoce darček od nikoho. Vďaka našim milým rodičom, sa podarilo naplniť 50 darčkových krabíc s množstvom maličkostí pre potešenie a na úžitok. Do každej krabice deti vložili aj kus srdca, práce svojich rúk a milý list, že na nich myslia nielen v tento čas. Mimoriadna situácia ohľadom pandémie COVID-19 nám ich neumožnila odovzdať osobne do rúk seniorov a tak v rámci projektu sme krabičky odprevadili na cestu do Domova MÁRIE Banská Štiavnica a Senior parku Prenčov.

- **7.12.2020 Návšteva Svätého Mikuláša**

Aj tento rok k nám do Gulivera na návštevu prišiel Sv. Mikuláš s anjelom ako ochrancom, ale i čertom, aby sme si pripomenuli, že nie vždy sa nám darí konať dobro. Neobišiel nikoho a každého z nás obdaril. Z vďaky a z radosti, že prišiel medzi nás, ho všetky deti od najmenších jasličkárov až po predškolákov obdarili pekným programom.

- **12.12.2020 Pečenie vianočných medovníkov**

Adventný čas sme si aj v materskej škole spríjemnili nádhernou, typicky vianočnou vôňou medovníkov. Chutné medovníčky pekli a zdobili naši Guliveráci z jednotlivých tried v našej škôlkarskej kuchynke. A to, že sa nám pečenie a zdobenie perníkov naozaj veľmi páčilo, bolo vidieť na výsledných produktoch na ktorých si všetci patrične pochutnali.

- **15.12.2020 Vianočná pohľadnica – fotenie zamestnancov**

Súkromná materská škola Guliver pripravila tradične originálny vianočný pozdrav - tematickú vianočnú fotografiu zamestnancov, ktorú sme rozposielali ako poďakovanie za spoluprácu partnerom a organizáciám.

- **17.12.2020 Vianoce pre zvieratká**

Z dôvodu epidemiologickej situácie tento rok Múzeum vo Svätom Antone neorganizovalo tradičné zdobenie vianočného stromčeka pre zvieratká v parku kaštieľa. Tak sme sa rozhodli, pripraviť si samy pre zvieratká žijúce v prírode výzdobou stromčeka jedlými ozdobami – sladkým ovocím, chutnou zeleninou, či suchým chlebíkom, v neďalekom lese pri našej materskej škole.

- **20.12.2020 Vianočný večierok**

V predvianočnom období približujeme deťom zvyky a tradície (tvorivé dielne, pečenie medovníkov, príprava ozdôb, darčiekov, kulis a oblečenia, nácvik vianočných kolied, piesní a vinšov) spojené s obdobím adventu. Vyvrcholením príprav je vianočný večierok, ktorý sme pre nepriaznivý vývoj pandemickej situácie a podľa aktuálne platných nariadení tento rok nemohli prežiť v našej škôlke a jaslách s našimi najbližšími a najmilovanejšími. A tak sme spoločne pre všetkých pripravili Vianočný pozdrav v podobe videozáznamu, v ktorom deti predviedli svoje veľkolepé vystúpenie v rámci vianočného programu, tvoreného divadielkami, piesňami, či originálnym vianočným videoklipom, ktorý sme uverejnili na webovej stránke našej materskej školy.

- **23.12.2019 – 31.12.2020 Vianočné prázdniny**

V nasledujúcom kalendárnom roku 2021 budeme naďalej intenzívne pokračovať v plnení cieľov a vízie SMŠ a SJ Guliver, ktoré sú pretransformované vo všetkých plánovaných akciách a aktivitách, ktoré každý rok dopĺňame, inovujeme v zmysle zamerania SMŠ a Jaslí Guliver. Súčasná pandemická situácia v značnej miere ovplyvňuje organizovanie naplánovaných akcií, pričom niektoré z nich v zmysle nariadení vlády nie je možné realizovať alebo je ich možné uskutočniť v obmedzenom režime s rešpektovaním aktuálne platných epidemiologických opatrení.

Január 2021

- Novoročné prázdniny
- Snehové radovánky
- Deň komplimentov
- Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik
- Divadelné predstavenie

Február 2021

- 5. reprezentačný ples SMŠ Guliver
- Európsky deň 112
- Karneval
- Čím budem keď vyrastiem

Marec 2021

- Korčuliarsky výcvik
- MDŽ
- Spievankovo
- Deň učiteľov
- Návšteva denného stacionára Margarétka
- Rozprávkový deň so spisovateľom
- Vynášanie Moreny spojené s ľudovými tradíciami
- Svetový deň meteorológie
- Čítanie s rodičmi
- Marec mesiac knihy – návšteva knižnice
- Výtvarná súťaž – My sa nevieme sťažovať nahlas
- Medzinárodný deň šťastia
- Svetový deň divadla pre deti

- Testy školskej zrelosti

Apríl 2021

- Príprava predškolákov na zápis do ZŠ
- Planetárium Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom
- Jarné tvorivé dielničky
- Vyšetrenie očí - LIONS CLUB Banská Štiavnica
- XXXVI. ročník celosvetovej výtvarnej súťaže Vesmír očami detí
- Lesnícke dni v Botanickej záhrade
- Návšteva veterinárnej ambulancie
- Výroba veľkonočných vajícok a pletenie korbáčov
- Sférické kino

Máj 2021

- Stavíme my máje
- Tvorivá súťaž - Piarske poklady
- Fotenie detí
- Návšteva hasičov
- Svetový deň mlieka
- Besiedka ku Dňu matiek
- Svetový deň hygieny rúk
- Svetový deň rodiny
- Svetový deň – pohybom ku zdraviu
- Deň minerálov
- Medzinárodný deň múzeí
- Zápis – školský rok 2021/2022

Jún 2021

- Deň detí
- Divadelné predstavenie
- Športové súťaže v KSŠ sv. Františka Assiského
- Záchranári a červený kríž
- Návšteva policajtov a psovodov
- Olympiáda mladých zdravotníkov SČK
- Deň otcov - opekačka
- Rozprávkový zámok Bojnice
- Medzinárodný deň piknikov
- Detské dni svätého Huberta
- Deň otcov
- Letná Gulimpiáda
- ZUŠ – deň otvorených dverí
- Slávnostná rozlúčka s predškolákmi
- Nocovanie predškolákov v materskej škole

Po dobu trvania pandémie ochorenia COVID-19 sa organizácia a podmienky výchovy a vzdelávania v SMŠ Guliver riadia nariadeniami MŠVVaŠ SR a pričom plne rešpektujeme opatrenia a rozhodnutia Úradu verejného zdravotníctva SR.

Vzhľadom na pretrvávajúce nariadenia MŠVVaŠ a ÚVZ od začiatku školského roka 2020/2021 až do odvolania nie je možné v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu realizovať služby poskytované materskou školou a to oboznamovanie s cudzím jazykom v rozsahu 2 x týždenne anglický jazyk a 1x týždenne ruský jazyk, plavecká príprava v rozsahu 2 x týždenne, ktoré realizujeme prostredníctvom externých lektorov, ako aj saunovanie a bloky aktivít podľa ponuky SMŠ Guliver v aktuálnom školskom roku – detská joga, gymnastika.

Finančný plán GULIVER, n.o.

Výdavky na zriadenie obsahujú výdavky na prípravu založenia neziskovej organizácie GULIVER n.o., vrátane potrebnej dokumentácie, notárskych poplatkov, výdavkov na ľudské zdroje, ktoré prípravu zabezpečujú, vybavenie potrebných povolení a pod.. Zriaďovacie výdavky sú vo výške 1 000,00 Eur.

Pre zriadenie Súkromnej materskej školy GULIVER sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcom verejnej technickej infraštruktúry, náklady na prestavbu a dostavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLÝ SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej materskej školy GULIVER.

Pri rekonštrukcii areálu SMŠ GULIVER boli nasledovné údaje:

areál SMŠ GULIVER / rekonštrukcia	
zastavaná plocha pôvodná stavba (brutto)	293,39 m ²
Úžitková plocha 1 PP	445,40 m ²
Úžitková plocha 1 NP	434,18 m ²
Zastavaná plocha:	581,78 m ²
Obostavaný priestor	7 050,00 m ²
Dotknutá plocha pozemkov	3 701,00 m ²
celková úžitková plocha (brutto)	879,58 m²
kapacita - počet detí	48

Investičné výdavky (bez DPH) sú uvedené v tabuľke:

cena prestavby objektu na m2	1 667,00 €
cena prestavby objektu na diet'a	30 540,00 €
hodnota použiteľných zostatkov	230 000,00 €
náklad na stavebné práce	707 958,00 €
náklad na infraštruktúru, oporné mury	130 473,00 €
náklad dostavby - bazén	247 000,00 €
náklad úpravy areálu	63 514,00 €
náklad realizácie spevnených plôch	86 951,00 €
spolu investícia do prestavby	1 465 896,00 €
zariadenia interiéru	111 396,00 €

Pre zriadenie Súkromnej základnej školy GULIVER sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcom verejnej technickej infraštruktúry, náklady na výstavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLÝ SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej základnej školy GULIVER.

Pri výstavbe areálu SZŠ GULIVER sú predpokladané nasledovné údaje:

Areál SZŠ GULIVER	
Celková plocha stavebného pozemku (brutto)	17 892,40 m ²

Úžitková plocha 1 PP	1 032,12 m ²
Úžitková plocha 2 PP	775,08 m ²
Úžitková plocha 3 PP	292,69 m ²
Úžitková plocha 1 NP	1 571,13 m ²
Úžitková plocha 2 NP	832,95 m ²
Úžitková plocha 3 NP	828,57 m ²
Zastavaná plocha ZŠ:	1 743,10 m ²
Obostavaný priestor	27 584,00 m ³
Dotknutá plocha pozemkov	16 149,30 m ²
Celková úžitková plocha (brutto)	5 332,54 m²
Kapacita ZŠ- počet detí	216
Kapacita celého areálu - počet detí	300

Predpokladané investičné výdavky sú uvedené v tabuľke:

cena novostavby objektu na m2	3 768,40 €
cena novostavby objektu na dieťa	93 033,00 €
náklad na stavebné práce ZŠ	15 655 000,00 €
náklad na infraštruktúru, oporné mury, autobus.zastávku	946 909,00 €
náklad stavby – bazén, telocvičňu	1 392 164,00 €
náklad úpravy areálu- ihriská, atletický štadión	1 575 369,00 €
náklad realizácie spevnených plôch	525 714,00 €
spolu predpokladaná investícia do novostavby	20 095 156,00 €
odhadovaná cena zariadenia interiéru	1 461 000,00 €

Obežný majetok predstavuje predovšetkým nákup zariadenia interieru, didaktických pomôcok, zariadenia a vybavenia pre pedagogické a administratívne činnosti, drobný majetok pre kuchyňu a jedáleň, technologické vybavenie kancelárie, zariadenie pracovne, čistiace a hygienické prostriedky, posteľná bielizeň, hračky a hry, knihy a pod. Výdavky na obežný majetok sú vo výške 139 919,00 Eur.

V júli a auguste 2015 bola vykonaná zo strany zriaďovateľa neziskovej organizácie TIDLÝ SLOVAKIA a.s. stavebná investícia vo výške 72.600,- Eur a to prístavba pre zriadenie Súkromných jasli GULIVER.

K 1.9.2020 mala Súkromná materská škola GULIVER 48 detí a Súkromné jasle GULIVER mali 7 detí.

V čase vzniku Súkromnej materskej školy GULIVER budova nebola v majetku materskej školy, čiže je v prenájme. Vlastníctvom materskej školy je iba vybavenie herne a zariadenie krátkodobého charakteru. Preinvestované prostriedky sú predmetom Nájomnej zmluvy s investorom a zároveň zakladateľom neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľom Súkromnej materskej školy GULIVER.

Po zahájení prevádzky, pokiaľ Materská škola nebola zaradená do siete škôl a školských zariadení a nebola naplnená kapacita preto bolo potrebné dotovať prevádzkové výdavky na bežnú prevádzku, ktoré zahŕňajú mzdové náklady a prevádzkovú réžiu. Priamu spotrebu detí a náklady na stravovanie detí hradia rodičia, pričom tieto položky sú zahrnuté v cene školného. Výška prevádzkových výdavkov je uvedená nižšie.

Zaradením SMŠG a SVŠJ do siete škôl od 1.1.2016 bola poskytnutá dotácia na prevádzku a mzdy zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Mestského úradu Banská Štiavnica. Pre rok 2020 podľa Všeobecného záväzného nariadenia Mesta Banská Štiavnica č.1/2019, dodatok č. 1 pre materskú školu je to podľa prílohy č.2 suma 2.886,45 Eur na žiaka, a pre školskú jedáleň je to 166,16 Eur na žiaka.

Projekcia prevádzkových nákladov

Náklady	2018 skutočné	2019 skutočné	2020 skutočné	2021 plán	2022 plán
Výchova a vzdelávanie detí	52 326	40 305	37 498	40 000	40 000
Vzdelávanie učiteľov	971	277	1 240	1 000	1 000
Vybavenie tried	1 834	3 058	3 207	3 500	3 500
Prevádzková réžia	30 705	38 065	38 933	37 500	37 500
Mzdy, poistenie	227 057	260 735	339 697	339 000	339 000
Nájomné	10 050	9 850	15 573	15 000	15 000
Odpisy	0	0	0	0	0
SPOLU	322 943	352 290	436 148	436 000	436 000

Výnosy budú plynúť z viacerých zdrojov:

- príjmy od rodičov – stravné, úhrada spotrebných nákladov a rodičovský príspevok
- dotácie na mzdy a prevádzku SMŠ
- príjem od rodičov za iné služby, resp. krátkodobé pobyty a opatrovanie detí
- príjmy z prevádzky bazéna a sauny pre verejnosť

Podiel financovania od jednotlivých zdrojov

položky	2018 skutočné	2019 skutočné	2020 skutočné	2021 plán	2022 plán
Celkové príjmy	100%	100%	100%	100%	100%
Poplatok rodičov	35%	33%	30%	30%	30%
Vklad zriaďovateľa - dary	25%	26%	43%	25%	20%
Dotácia MsÚ, OÚ, ÚP	38%	41%	27%	35%	35%
Tržby, dary iné, ostatné príjmy	2%	0%	0%	0%	5%

V roku 2020 nezisková organizácia GULIVER n.o. bola prijímateľom 2% z dani vo výške 2.218,70 Eur. Tieto finančné prostriedky boli použité na edukačné a didaktické pomôcky, ktoré sú nevyhnutnou súčasťou procesu vzdelávania detí v materskej škole.

V prvých 5tich rokoch prevádzky Súkromnej materskej školy GULIVER je financovanie do veľkej miery závislé od zdrojov zriaďovateľa. Napriek tomu sa postupne hospodárenie presúva na viaczdrojové financovanie. Predpokladané zdroje financovania sú predovšetkým rodičia, mesto, zriaďovateľ a podnikateľská činnosť materskej školy.

Súkromná materská škola a jasle GULIVER nepredpokladá čerpanie úverových prostriedkov na zriadenie a prevádzku. Primeranými racionalizačnými opatreniami bude Materská škola optimalizovať svoje finančné hospodárenie pre ideálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu a prevádzku materskej školy. Hospodárenie bude orientované na viaczdrojové financovanie, aj formou prípravy a realizácie projektov financovaných sponzormi, nadáciami v rámci grantových programov a ďalších zdrojov financovania.

Finančná správa GULIVER, n.o. za rok 2020

Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva zostavená k 31.12.2020

Strana aktív	Názov	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2020
A. Neobežný majetok		0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok		0,00	1 664,00
B. Obežný majetok		36 647,00	42 565,00
Zásoby	Materiál	13 870,00	14 250,00
Dlhodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	0,00	4,00
Krátkodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	1 324,00	1 855,00
	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy		
Finančný majetok	Pokladnica	169,00	689,00
	Bankové účty	21 284,00	25 767,00
Aktíva celkom		36 647,00	44 229,00

Strana pasív	Názov	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2020
A. Vlastné zdroje krytia		8 445,00	1 892,00
Fondy organizácie	Základné imanie	110 044,00	110 044,00
Výsledok hospodárenia	r.2019 / r. 2020	-362,00	-6 553,00
B. Cudzie zdroje krytia		27 832,00	42 337,00
Rezervy		0,00	4 094,00
Dlhodobé záväzky		1 192,00	971,00
Krátkodobé záväzky	Z obchodného styku	4 827,00	3 330,00
	Voči zamestnancom	11 993,00	18 695,00
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	8 100,00	12 663,00
	Daňové záväzky	1 720,00	2 608,00
	Ostatné záväzky	-	-
Bankové výpomoci a pôžičky	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	0,00	0,00
Pasíva celkom		36 647,00	44 229,00

Náklady

Názov ukazovateľa	Rok 2019 CELKOM	Rok 2020 <i>Materská škola</i>	Rok 2020 <i>Jasle</i>	Rok 2020 CELKOM
Spotreba materiálu	37 739,00	27 230,00	1 696,00	28 926,00
Spotreba energie	9 999,00	11 779,00	0,00	11 779,00
Opravy a udržiavanie	110,00	754,00	0,00	754,00
Cestovné	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady na reprezentáciu	372,00	0,00	52,00	52,00
Ostatné služby	41 551,00	50 794,00	2 400,00	53 194,00
Mzdové náklady	191 908,00	223 562,00	25 722,00	249 284,00
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	68 238,00	75 084,00	8 387,00	83 471,00
Zákonné sociálne náklady	6 803,00	6 267,00	675,00	6 942,00
Ostatné dane a poplatky	0,00	15,00	0,00	15,00
Iné ostatné náklady	1 469,00	108,00	1 275,00	1 383,00
Náklady na krátkodobý finančný majetok	314,00	348,00	0,00	348,00
Účtovná trieda 5	352 290,00	395 941,00	40 207,00	436 148,00

Výnosy

Názov ukazovateľa	Rok 2019 CELKOM	Rok 2020 <i>Materská škola</i>	Rok 2020 <i>Jasle</i>	Rok 2020 CELKOM
Tržby z predaja služieb	114 365,00	96 102,00	29 400,00	125 502,00
Prijaté príspevky – dotácie	145 716,00	116 694,00	0,00	116 694,00
Prijaté príspevky 2%	1 021,00	2 219,00	0,00	2 219,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	408,00	0,00	0,00	0,00
Dary	90 000,00	175 000,00	10 000,00	185 000,00
Príspevky od iných organizácií	418,00	56,00	124,00	180,00
Účtovná trieda 6	351 928,00	390 071,00	39 524,00	429 595,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-362,00	-5 870,00	-683,00	-6 553,00
Daň z úrokov zaplatená	0,00	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení	-362,00	-5 870,00	-683,00	-6 553,00

V časti účtovníctva a výročných správ sa do ustanovenia §33 mení znenie ods. 3, podľa ktorého je nezisková organizácia povinná mať účtovnú závierku a výročnú správu overenú štatutárnym audítorom, ak:

- a) príjem verejných prostriedkov a podielov zaplatenej dane v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahne 200 000 eur, alebo
- b) všetky príjmy neziskovej organizácie v účtovnom období, za ktoré je účtovná závierka zostavená, presiahnu 500 000 eur; tým nie je dotknutá povinnosť overenia účtovnej závierky podľa osobitného predpisu.

Guliver n.o. za rok 2020 nemala povinnosť overovať účtovnú závierku zostavenú k 31.12.2020, vzhľadom k tomu, že nespĺňa ani jedno ustanovenie.



<http://www.msguliver.sk/blog/>

Slovenská komora architektov vyhlásila na jubilejnom XV. Ročníku CE-ZA-AR 2016 v kategórii **Občianske a priemyselné budovy** Ceny za architektúru o najlepšiu prestavbu. Cenu si odniesol **Richard Murgaš** z ateliéru Uniform Architects za Materskú školu Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.startitup.sk/raj-pre-deti/>

<https://dennikn.sk/577144/najlepsia-architektura-roka-foto/>

<http://style.hnonline.sk/dizajn/827373-do-takejto-materskej-skolky-by-chceli-chodit-vsetci-unikat-postavili-v-banskej-stiavnici>

Cenu Dušana Jurkoviča v roku 2016 udelil Spolok architektov Slovenska Richardovi Murgašovi za dielo Materská Škola Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.archinfo.sk/diela/vyrocne-ceny-sas-za-rok-2016-su-udelene-laureatom-ceny-dusana-jurkovica-sa-stala-materska-skola-guliver-v-banskej-stiavnici.html>

Záver

V zmysle Štatútu GULIVER, n.o. sa vytvorili potrebné predpoklady, aby rozvíjala ďalšie aktivity podľa druhov poskytovaných všeobecne prospešných služieb. Nezisková organizácia sa chce pri formulácii opatrení pre oblasť hospodárenia pre ďalšie obdobia zamerať naďalej na:

- využívanie zdrojov financovania zo štrukturálnych fondov EÚ realizáciou projektov v oblasti vzdelávania ako aj v oblasti sociálnej práce;
- využívanie alternatívnych spôsobov pre zabezpečenie finančných prostriedkov z vlastných aktivít na vlastnú činnosť;
- zabezpečenie hospodárenia na báze vlastných rozpočtov

Podakovanie

Ďakujeme za finančnú i nefinančnú pomoc všetkým, ktorí prispeli k vytvoreniu a realizácii úžasného projektu.

www.msguliver.sk